1

001

002
003

004

005

006
007

008

009

010

011
012

013

014

015
016

017

018

019
020

021

022

023

024
025

026

027

028
029

030

031

032
033

034

035

036
037

038

039

040

041
042

043

044

040

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

ATA – 189ª Reunião Ordinária – Ano 2018
21 de junho de 2018

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às

14 (quatorze) horas, o Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, reuniu-se para a
189ª(centésima octogésima nona) Reunião Ordinária no período de 14:00 às 18

:00 horas  no auditório da Secretaria de Estado  da Saúde (SESA), localizada na

Enseada do Suá, Vitória-ES  sob a Presidência do CES,  conselheira Joseni Valim de
Araujo  e do secretário executivo do Conselho Estadual de Saúde,  Alexandre de

Oliveira Fraga,  com a presença dos Conselheiros (as): Willian Fontes (SINDPSI-

ES), Eliana Baptista (SINODONTO), Maria Lucia dos Santos Mariano (FAMOPES),

João Carlos dos Santos (SINDNAP), Elci Lobão Medeiros (CUT),  Rogenir Roque
Rodrigues (SIMES), Marcos dos Santos ( FAMOPES),Vera Lúcia Peruch (COSEMS-

ES), Maria Suzete Oliveira Caliari (Pastoral da Saúde), Francisco José Dias da Silva

(SESA), Carmen Lúcia Mariano da Silva (FEHOFES), Gilson Sena Ventura
(SINTAPI), Rita de Cássia Olimpio Martins (SINDSAÚDE-ES)¸Glaicy dos Santos da

Vitoria (FAMOPES) . Justificaram a ausência: Maria Maruza Carlesso (SINFES),

Robertta Steffanya Fernandes Queiroz (SINDPISI-ES), Fabrício Gaeede (SERVIÇOS
PRIVADOS PELO SUS), Alexandre de Azevedo Correia (SINODONTO), Rosenberg

Moraes Caitano (FAMOPES). Inicia-se a reunião e é feita pela presidente do CES a

verificação de quórum, não constatando o mesmo a reunião é suspensa por trinta

minutos. Transcorrido o tempo estipulado é feita novamente a verificação de
quórum e não o constatando a presidente do CES encerra a reunião, a presente ata

foi lavrada e segue assinada pelo Secretario Executivo do CES Alexandre de

Oliveira Fraga e pela presidente Joseni Valim de Araujo.

Alexandre de Oliveira Fraga

Secretario Executivo

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

JOSENI VALIM DE ARAUJO

Presidente

Conselho Estadual de Saúde – CES/E

  2